
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  28/05/2024            Deliberazione n. 97 

 

 

 

O G G E T T O : Ratifica provvedimenti adottati e conferimento mandato Presidente. 
Determinazione del Presidente n. 123 del 23/04/2024: Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio c/ C. 

LOTTI & ASSOCIATI Società di Ingegneria SpA - Impugnazione sentenza Corte di Appello di Roma n. 

7468/2023 - Corte di Cassazione. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 12125 

del 23/05/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio NO 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri e Antonio Gramazio. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la determinazione n.  123  del 23 aprile 2024, adottata dal Presidente a termini dell’art. 15 dello 

Statuto consortile, con la quale, per le motivazioni indicate nella narrativa dello stesso provvedimento, 

è stato disposto di proporre ricorso per Cassazione avverso la sentenza n. 7468 del 20.11.2023, emessa 

dalla Corte di Appello di Roma nel giudizio in riassunzione R.G. n. 1773/2021 promosso nei confronti 

del Consorzio dalla C. LOTTI & ASSOCIATI Società di Ingegneria SpA, conferendo l'incarico di 

rappresentare e difendere l'Ente,  anche disgiuntamente, agli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio 

Martino, con ogni facoltà di legge, ivi compresa quella di conciliare e transigere, eleggendo  domicilio 

presso il loro studio in Roma alla Via Gramsci n. 9. Le eventuali spese legali, quantificate - entro i 

limiti dei minimi dei parametri forensi -  dagli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino in                       

€  14.591,20 (di cui € 10.000,00 per compenso, € 1.500,00 per spese generali, € 469,00 per cassa 

avvocati ed € 2.631,20 per iva, al lordo di € 2.300,00 per ritenuta d'acconto) faranno carico alla 

missione 4, programma 3, macroaggregato 103, capitolo 60, Esercizio 2024 del corrente esercizio 

finanziario, che presenta sufficiente stanziamento; 

Visto il successivo atto di precetto notificato al Consorzio in data 30/04/2024, con il quale la società 

Lotti, in forza della esecutività della sentenza della Corte di Appello di Roma n. 7468/2023, ha intimato 

al Consorzio di procedere entro 10 giorni al pagamento della complessiva somma di € 1.847.311,22, 

oltre a spese e successivi interessi; 

Considerato inoltre che, successivamente alla notifica del ricorso per cassazione da parte del difensore 

dell’Ente, da contatti informali tra i legali è emersa la disponibilità della Lotti a definire 

transattivamente il contenzioso con un consistente abbattimento dell’importo come sopra dovuto, a 

fronte di una celere corresponsione del 50% della somma concordata e del pagamento del saldo entro la 

fine dell’anno 2024; 

Attesa, quindi, l’opportunità, al fine di evitare un’azione esecutiva in danno del Consorzio, di eliminare  

l’alea del giudizio ( con possibile consolidamento del maggior importo dovuto dall’Ente) in ragione 

delle argomentazioni tutte contenute nella nota del 27/05/2024 inviata dall’avv. Claudio Martino ( in 

ordine alla convenienza per il Consorzio di definire transattivamente il contenzioso alle condizioni 

discussa tra i legali), di dare mandato al Presidente di definire il contenzioso concernente l’annosa 

controversia insorta con la C. Lotti e Associati Società di Ingegneria SpA, mediante la corresponsione 

in favore della Società dell’importo omnicomprensivo di € 1.300.000,00, da versarsi il 50% alla 

sottoscrizione dell’accordo transattivo ed il residuo 50% entro la fine dell’anno 2024, oltre oneri fiscali 

di registrazione della sentenza d’appello; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

 di ratificare la Determinazione del Presidente  n. 123 del 23/04/2024, indicata in narrativa; 

 di dare mandato al Presidente di definire il contenzioso concernente l’annosa controversia insorta 

con la C. Lotti e Associati Società di Ingegneria SpA, mediante la corresponsione in favore della 

Società dell’importo omnicomprensivo di € 1.300.000,00, da versarsi il 50% alla sottoscrizione 

dell’accordo transattivo ed il residuo 50% entro la fine dell’anno 2024, oltre oneri fiscali di 

registrazione della sentenza d’appello. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 31/05/2024.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


